verborum Plinii. Dicit dauci radicem, quæ est foliis coriandri, lignosam & cum inaruerit supervacuum esse. Quod unde hauserit Plinius ignoro. Id si verum est, (penes auctorem enim fides) omnino diversum daucum est à pastinaca. *Prioris semen milio simile ait.* Et hoc unde habeat nescio. Dioscorides duo genera coriandri foliis describere videtur. Quorum prius semen ferre ait cumino, alterum anetho simile. An dicemus pro *milio* restituendum anetho. An vero Plinium ad verba liberti non satis attendisse. Porro Creticum daucum folia emittit, primo à satione anno, exilia, inter foeniculum & pastinacam carotam dictam media; ad foeniculi tamen magis accendentia. Alteto anno caulinum promit spithameum, in cuius summittate umbella candida, flosculi anethi, quibus copiosum succedit semen, oblongum ut cumini, sed lanugine albida obductum, gustu acre, odoratum, cuius in medicina usus; Usui etiam radix, quæ pastinaca minor, gustu fervidiore, & odoratior. Floruit apud Baraves in horro Riseri mense Julio, & Augusto. Nata hæc planta ex semine Venetis, dauci Cretici nomine misso, quale quotannis adfertur. Non tantum in Creta daucum hoc reperiri, sed etiam Genuensem in collibus, aliisque locis. scribunt Adversariorum auctores. Daucum secundum Dioscoridis (quam libanotidem primam Theophrasti esse supra diximus, foliis enim coriandri, aut petroselii Macedonici ve-

ra, alterum coriandro. Quare illud tertium sit daucum, hoc secundum. Multum à vero absunt, qui se felici pratense daucum putant tertium. Coriandro enim similia non fert folia. Horum nullum cum Theophrasti Daucum convenit; Quippe cum omnes habeant radicem albam. Sed Theophrasti, quod apud Arcades nascitur, radice constat crocea; & alterum quod in Patrensi agro Achaiae reperitur, radice nigra est. Sic enim legendum. Male etiam capite ultimo hujs libri *sparteni*, legitur. Patra Achaiae, teste Plinio, oppidum est. Stephanus πάτρα πόλις Ἀχαιας δέ τοι περιπολεῖσθαι πατρίδας. ο πολίτης πατρίδας. Idem πάτρη λακωνική χωρὶς δέ τοι μετὰ καθόμενος πατρίδας. Patriens pastinacam, sive Daucum nigrum ait. Corrigunt πατρίδας; Perperam, idque diuibus probatur rationibus, tum quod capite ultimo nigram hanc pastinacam esse repeat, tum quod ex atro rubefcente colore reperiatur. Quæ croceo colore est pastinaca, folia promit saturato colore virentia. Qua de causa dīphoridēs dixit præceptor, ampla, sed in tenuissimis ac minutis multiplicibus sectionibus divisa; ita ut in singulis petiolis, plura coriandri aut gingidii latiora conspiciantur folia: Caulis quando affurgit, rectus est, & rotundus forisque non nihil hirsutus; interior parte cavus, culminantibus in summo umbellis, rotundis, in quibus flosculi parvi albicantes. Succedit semen, non magnum, sed asperum & hirsutum, alioquin magnam cum aniso similitudinem habens: Radix crassa, dodrantalis, lutea, esui grata, ori jucunda, aromaticæ. Plantatione, & felici cura opus habent, non minus atque cæpæ ac brassicæ. Mulierculæ semen, quod dixi hirsutum & asperum, ex iis desumunt umbellis, quæ medium occupant locum (hoc enim optimum est, quod per lineam rectam eo deseratur, optimum & copiosiss. alimentum) deinde delectum jam semen panno laneo egregie confricare, & quasi asperitatem ejus domare consueverunt, existimantes ea ratione rectas, leves, minus nodosas radices reddi, quæ ex hoc semine prodeunt. Admiratione non caret, in medio cujusque umbellæ, purpureum quendam ac capitulatum existere flosculum, magnitudine milii semen, qui cum teritur, magis purpurascit. Maximopere admirandum, in medio tot candidorum floscolorum, unicum duntaxat, & eum purpureum apparere, quasi peculiare quid natura per hoc significare velit. Hujus altera species priori omnibus partibus similis reperitur, radicis colore solum ab eo differt, qui huic non luteus, sed saturato rubore nigrat. Hanc caryotam vocant, creduntque à Germanica voce, *gar root* / nomen accepisse. Errant, à Græcis vocem hanc mutuati sunt Romani. Et hæc duæ pro sativis habentur. Sylvestris tenui folio, pastinacæ folia tenuiter ac varie dissecta sunt, veluti sativarum, sed albidiæ & paulo hirsutiora. Nisi quod aliquando magnitudine pari, aliquando minore sint. Caules similiter hirsuti & asperiusculi, flosculi in latis rotundisque umbellis parvi, albidi, quorum medius saturato colore purpureus est, nonnunquam subniger, croceus non raro. Semen asperum & hirsutum, quo ad maturitatem perveniente, umbella contrahitur: Radix albida, tenuis, simplex; medicis magnitudinis. Fallitur vir magne cum erraticam pastinacam dictam putat, quod capillamenta, & fibras plures à radice emittat, ut erraticum intybum. Capillamenta & fibras caret hæc pastinaca; nec serpendo, sed semine propagatur. Erratica dicitur, quod passim, & ubique ferè reperiatur. Atque hæc tria sunt pastinacæ, sive dauci Theophrasti genera, luteum, nigrum, & sylvestre, quo in summa famis necessitate, exercitus Imperatoris Julii Cæsaris in lacte decocto vitam sustentare coactus fuit. Nisi placuerit, domito ac minus sylvestri milites usos fuisse, quod non sit satis probabile. Non solum hoc sylvestre Daucum dictum est à Diphilo philtron, sed domesticum etiam. Athenæus lib. IX. Στυφυλίον εἶναι φυτόν ὁ Δίφιλον, ικανὸς ἐπειποτές, καὶ ιστόμακος μύοις, θεραπευτικός τι καὶ πινακοτάδης, διατητόν, ἀρεπτόν εἰγνατος, διατητης τοῦ αἴφεδον, διὰ τοῦ ινανοῦ φίλτρον καλέται. Pastinacam Diphilus tradit esse acrem, satis alere, mediocriter juvare stomachum, alvum pollere, inflare, aegre coqui, cicer lotium, satis ad Venerem stimulare, iacoque a nonnullis philtron vocari. Ad hæc dicta, sylvestris usum efficaciorem esse, fatendum est. Dat

*Daucus niger Theophrasti pastinaca  
sativa atro rubens.*

ri, donatur) semen habet in umbellis oblongum, angulosum, foeniculi modo, radix aroma olet, suavis gustanti, superneque comata, mei modo. Alii malunt daucum secundum esse, quod Camerarius Cretici nomine ostendit, multifido hoc longoque est folio, umbella candida, foliis variat. Nam quod in Baldo monte reperitur foliis est brevioribus, compactioribus. quod vero in Helvetiorum Alpibus & monte Wasserfall, longioribus est & rarioribus. Hoc genus nunquam vidi. Quantum ex figura colligere possum, fert postremum apio sylvestri folia simili-